A. 16. 

De prolongatione solutionis causae obtentae cum praesentatione 
denarii incurvati insignum satisfactionis cum prompta pecunia. 

Item, si quis hominum contra quempiam concivi um quando 
quidem actionis ratione debiti, in praesentia Judicis pecuniarum 
habuerit et legitime per viam juris citatus fuerit, prima, 2-da, 
et 3-tia, vice Actore et Attracto comparante (!) et si Actor sum-
mám debiti denotaverit in 3-tio termino, vel in termino respon-
dendi recepto Attracto non negante sed affìrmante : Judex vel 
specialis suus familiaris, cui fìdes sit adhibenda, ad domum 
attracti debebit accedere, et ad Solutionen! faciendam astrin-
gere : qui si pecunia caruerit, et aliqua vagia dare renuerit, tunc 
attractus poterit dare unum denarium per ipsum incurvatimi 
insignum vagij, et verae solutionis, quem denarium Actor exhi-
bebit ter in tribus terminis juridicis proximis, vel post sese 
sequentibus. Quibus sic habitis ; judici illa tria pondera pro 
7 denariis prius persolutis : Et notario sedis in ipsis tribus. 
exhibitionibus, ut praemittitur per eum factis singulis 2 denariis 
datis et persolutis. Attractus tenebitur actori absque rerum ulla 
aestimatione inparatis florenis auri, aut pro tempore currenti 
pecunia aequivalente quoad quantitatem summae per actorem 
propositae et declarandae, omnimodam integram et indilatam 
satisfactionem, et ad ea facienda astringendus est per judicem 
pecuniarum absque ulla dilatione. 

A. 17. 

De redemptione rerum immobilium impignoratarum, ac de earum 
aestimationibus et venditionibus. 

Item si quis hominum domum suam invagiaverit vigore 
literarum civitatis, aut testimonio sufficienti juratorum civium, 
vel qui ipse personaliter accedens in praesentiam juratorum, et 
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literas haereditarias super ipsam domum habitas et emanatas, 
insignum invagiationis, ad manus pecuniam accommodandam 
assignaverit usque ad certum tempus per partes deliberatum, in 
quo ipsam domum redimere debuisset, in ipso termino elapso, 
si ipsam domum redimere noluerit, aut non curaverit. Ex tunc 
literas ipsius civitatis super ipsam domum emanatas, vigore 
cujus ipsa domus jure haereditario fuerit possessa. Ter in tribus 
terminis in judicio judicis pecuniarum exhibebit. Et pro qualibet 
exhibitione singulos 40 denarios Judici persolvet. Notario vero 
isingulos 40 denarios pro sua intitulatione, quam facere debebit 
in librum judicis pecuniarum persolvet. Quibus sic habitis judex 
pecuniarum intimet, ut ipsa domus in tribus quindenis dierum, 
faciendo 45 dies (!) spatia, in simul computatis, redimere 
debebit, quae si faciet bene quidem, et ipsa litera invagia-
tionis super ipsum domum emanata redimente restitui adjudi-
cetur. Si autem ipsi termini insoluti praeteribunt, tunc ipsa 
domus, si est lapidea, tunc eam (!) magistris lapicidis conscien-
tiose aestimetur. Si est lignea, per magistros carpontarios, quo 
assumptis certis concivibus, similiter aestimetur, et post aesti-
mationem, personae domum invagianti,- iterum tres quindenos : 
sunt pro termino consignandi, et infra illud tempus ipsam domum 
redimat vel vendat. Si facere hoc noluerit, vel nequiverit : Tunc 
juxta aestimationem ipsius domus Actor in domum ejusdem per 
duos juratos cives inducatur, et cuilibet juratorum Actor vel 
qui in dominum domus statuitur solvet pro testimonio unum 
fíorenum auri. Residuitatem vero super eminentem summám, 
si qua in aestimatione resuitaverit, Actor post statutionem in 
3 quindenis Attracto paratis in pecunijs deponere tenebitur. Si 
autem ipsam summám Attractus levare contempserit, tunc eam 
ad manus judicis pecuniarum assignabit. Si quis autem primorum 
illius domum invagiantis attracti ipsam domum redimere, aut 
prò summa aestimata emere voluerit, eidem ipsa domus adjudi-
cetur. Quibus si caruerit, si vicini ipsam habere voluerint, similiter 
ipsis pro summa aestimata adjudicetur. 

A. 18. 

De rebus immobilibus impignoratis, absque ali quo testimonio, 
et de proeessu earundem. 

Item si quis domum absque aliquo testimonio simpliciter 
et de plano, solum singulariter uni personae pro quadam summa 
pecuniarum invagiaverit accommodans. nulluni affectans habere 
in eo testimonium : confìdens de probitate ipsius, cui ipsa summa 
accomodatur praefixo pro hoc certo termino solutionis, et ipso 
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termino insoluto praetermisso, Accomodans pecuniam suam 
rehabere volens, ipse surda aure cui accomodaverit protransiens, 
super eo opprobrijs et verbis contentiosis obvians et allegans : 
Non liabes expensas ullas nisi solum istas, optat tibi habere, 
ego non habeo, pro nunc mediante. Quam Solutionen! sine im-
pensis, si vis expectare, reddam tibi : sin autem procederis per 
viam juris : Accomodans accedens personam judicis proposuerit 
causam de facto, de commissione judicis Attractus utatur, prima, 
secunda, tertia vice. Si Attractus non comparuerit, Actor ipso 
facto obtinebit. Sin autem paruerit, et receperit terminum re-
spondendi ; habebit is dies termino respondendi, ipso termino 
occurrente, si Attractus negaverit, ex quo nullum testimonium 
super eo habeatur : solo suo juramento attractus in proximo 
Juridico termino sequenti se purgabit. 

A. 19. 

De pecunia accomodala mutuo super literas haereditarias rerum 
immobilium loco vagij, et per ipsum debitorem negata. 

Item, si quis civium accomodans aliquam summam, et 
insignum suae accomodationis literas civitatis super domum 
suam, vel vineas sonantes attulerit, dicendo : Ecce ego tibi pro 
tanta summa pecuniarum insignum restitutionis loco istas 
literas pro fixo termino solutionis. Termino occurrente insoluto 
permanente, accomodans pecuniam judicem adeundo declaret 
seriatim causae processum. Qui Attractus citatus Actore ipsas 
literas juri praesentante proposito propterea quia tantam 
pecuniam accomodasset et insignum vagij ipsas literas haeredi-
tarias sibi invagiatas esse declararet. Attracto autem respondente, 
quod non sed ipsas literas sibi causa conservationis, et sub specie 
restitutionis eidern assignasset. Actor debebit suo juramento 
affirmare in proximo termino juridico, quia ipsae literae pro 
ipsa summa, pro qua declarabat sibi fuissent, et essent invagi-
atae. Tunc Attractus tenebitur Actori satisfactionem impendere. 

A. 20. 
De rebus mobilibus ad conservandum datis de quibus aliqua pars 

negatur, aliqua non. 

Item. Si quis concivium aut quispiam hominum, certam 
summam pecuniae, seu alias res quascunque mobiles causa con-
servationis, et sub speeii restitutionis alicui assignaverit, et 
ipsas successu temporis rehabere voluerit, et eidem partém resti-
tuente et residuam partem negare praetenderit, hic autem ad-
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probare potuerit ; tunc persona qui ad conservandum dederit, 
quantitatem illarum rerum, suo juramento solo, quanta fuerint 
affirmabit. et sic Attractus vel conservator solvere tenebitur 
cum effectu. 

Art. 21. 
De rebus mobilibus ad conservandum datis absque aliquo testimonio. 

Item. Si quis res suas quascunque mobiles ad conservandum 
dederit, nullo facto testimonio sufficienti, partesque per viam 
juris in praesentia Judicis et Juratorum in termino juridico 
comparuerint. Proposito per Actorem quoquomodo certas res 
suas Attracto ad conservandum dederit, sub specie restitutionis. 
Attracto negante, idem Attractus se purgabit in proximo sequenti 
termino juridico, solo suo juramento super eo, quod de rebus 
Actoris in sua facultate nihil habuisset neque haberet. 

Art. 22. 
Quod compositio arbitrorum in suis juribus conservetur} non 

obstantes quod aliqua partium contradiceret. 

Item .Si quispiam concivium vel cujuscunque status homi-
num in praesentia judicis vel juratorum ci vium, super artis 
rebus cujuscunque materiei existentibus contenderent, et demum 
in arbitros conscenderent. Sopitis causis per arbitros, et si qua 
partium ipsi arbitrariae compositioni contrariae protenderet, 
testimoniorumque illorum arbitrorum valorem habere nollet. 
judex seclusis partium contentionibus, arbitros habere debet 
ad sedem eorum Deo debitam, requisitos de conditione. Et arti-
culos ipsos ipsius arbitr(ar)iae compositionis, et prout constien-
tiose retulerint in suis viribus, judex tenere debebit. Et partes 
eas ad conservandum compellere et adstringere. 

A. 23. 
De vestimentis novis invagiatis} quae per tineas, et alijs modis 

sunt destructa per conservatorem vagiil 

Item Si quis vestimenta sua invagiaverit, et ipsa de novo 
sarcita fuerit, accomodans ipsa vestimenta negligenter servando, 
pertineas demoliri permiserit, per se vel per suam familiam 
ipsa ferendo destruxerit, quod si probare poterit, accomodans 
tenebitur valorem ipsius vestis, quam invagians fide sua mediante 
Deo debita retulerit, ex integro persolvere. Si autem probare 
non potuerit, tunc accomodans solo suo juramento, ipsa vesti-
menta suo modo esse prout fuerant, in proximo termino juridico 
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sequenti; jurameritum tenebitur facere, et sic invagians accomo-
adhti tenebitur satisfactionem plenariam. 

A. 24. 

De invagiante rem sibi ad conservandum traditam, et demum per-
dita fuerit per conservationem, per accumulationem usurae. 

Item Si quis civium rem alterius eidem ad conservandum 
traditam invagiavérit. Si inter christianos vel judaeos, et ipsa 
perdita fuerit, per accumulationem usurae, aut quibuscunque 
causis intervenientibus. Si ipsae partes concordare nequiverint, 
et super eo contentiose in praesentia judicis comparuerint, tunc 
persona qui ipsas res ad conservandum dederit, valorem ipsius 
rei vel rerum, in proximo termino juridico sequenti solo suo jura-
mento tenebitur affìrmare, et sic per judieem compelletur persona 
rea ad satisfactionem plenariam. 

A. 25. 

De rebus assignatis alieni a petente, ut aliquam suam pecuniam 
sibi super dictis rebus inveniat. 

Item. Si quis hominum alicui civium res certas assignaverit, 
petens ut ille in sui favorem, certam quantitatem pecuniarum 
insignum vagij super res exquirendo inveniat. Et ipsae res per 
quemeunque modum deperderetur et si partes suo modo fuisse 
faterentur et super eo contentiose in praesentiam Judicis deve-
nirent, auditis partium propositionibus et responsionibus ut 
promittitur factis. Tunc ipsae res ex quo per voluntatem Actoris 
et ad petitionem suam fuerint invagiatae, damnum illarum 
rerum solus patietur. Attractus pronunciabitur liber et absolutus. 
Si autem nullum testamentum habebitur, neque ipsi soli et per 
se latentem, et per autorem, Attractus inculpabitur in eo quo 
ipse easdem res non ad impignorandum, sed ad conservandum 
dederit. Attracto testante se ipsas res Imbuisse, sed de commissione 
ipsius Actoris invagiasse. Actor solo suo juramento in proximo 
termino juridico tenebitur adprobare : quia non ad invagiandum, 
sed ad conservandum eidem dederit, et assignaverit, et sic Attractus 
ad satisfactionem compelli debebit. 

Art. 26. 

De rogantibus ab aliquo argentum aut alia clenodia utenda, quae 
deinde dolo, ipsa venditioni exponunt. 

Item si quis concivium alterum concivem adierit prae-
ponens quoquomodo certae nuptiae celebrarentur, aut certos 

TÖRTÉNELMI TÁR. 1909. IV. FÜZET. 32 
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haberet hospites advocatos, quibus honorem deberet impendere, 
et ad ea indigitet de cappis deauratis, peccarijs argenteis, vel 
baltheis, rogando obnixius, ut eas sibi concederet, et peractis, 
illis ipsis suas res ipsa die vel de crastino repraesentare vellet. 
Ille confidens de eo, et ut compiacerei volimtati suae, ipsas 
res tales quales haberet, eidem ex charitate daret, sub spe resti-
tutionis ; ille vero dolo circumventus ipsas res venditioni expo-
neret, et módis omnibus ab eo abalienaret. De venientibus ipsis 
in praesentiam judicis, si se negaret habuisse, ex quo nulluni 
testimonium ibi adfuerit, solo suo juramento in suae negationis 
experimentum se purgabit in proximo juridico termino. Si autem 
se habuisse fatebitur, valorem ipsarum rerum solvere tenebitur, 
juxta conscientiosam declarationem accomodantis, et propter 
ipsum, ut praemittitur perpetratum, in praesentia majoris judicis 
et juratorum civium deliberabitur, ut coeteris cedat in exemplum. 

A. 27. 
De mercimonijs ab aliquo incredentiam Jiabitis, deinde receptor 

mercimoniorum pro suis debitis solvendo alijs persolvet. 

Item si quis civium certam quantitatem rerum mercimonia-
liuma suo concive, ad certuni tempus aut terminum in praesentia 
juratorum civium, se soluturum literis mediantibus, aut mani-
festa fassione facta promiserit, et ipsas res in suam potestatem 
reciperit (perceperit helyett). Et ab altero, cui ipse tenebatur, 
ab eo per viam juris obtento, ipsas res ab eo ipso, in suis Solu-
tionen! habere voluerit, audiens ereditor in praesentia judicis 
accedendo, declarato per eum quomodo ipsae res fuerunt suae, 
et ipsi nulla satisfactione super eo sit facta : Nunc altero creditore 
super veniente, res meas per me assignatas, tollere nititur, partibus 
comparentibus, persona cui ipsae res fuerunt consignatae corre-
spondentes : domine judex fateor quod ego feci, ego ad certuni 
terminum, coram juratis ci vi bus feci, quia terminus nondum 
venit, nunc ipse me in meis negocijs damilificare praetendit ; 
Supplico itaque ut ad praestolandum usque terminum per partes 
deputatimi praestolari teneatur. judex tenetur illud ad obser-
vandum illuni terminum solutionis astringere, ex quo primum 
in praesentijs juratorum civium per ipsas partes conclusum 
fuerit, et illi creditori ; qui causam obtinuerat per viam juris 
omnimodam de ipsis rebus impendere satisfactionem. 
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De Artif icibus. 

Et primo. 

De Sartoribus. 

Sartores debent habere confraternitatem, et confraternitas 
debet habere electos fratres, magistrum confraternitatis, ad quem 
in singulis quindenis artifiees debent convenire, tractaturi de statu 
artis mechanicae, ut justo modo exercentur (exerceantur helyett). 

Qui ad czecham adsciscendi. 
Nullus valeat in contubernium seu fraternitatem adj ungi, 

nisi sit bonae famae, et ut legitime discat artem, et is qui reci-
pitur debet solvere contubernio florenos 2. auri. 

De fide cautionis. 
Postquam acceptatur aliquis, debet cautionem fide jussoriam, 

cum honestis personis, qui infra spatium unius anni uxorem 
ducendo legitime se faciat patrem familias. 

De mulctis artifieum. 
Si quis vocatus per magistros confraternitatis ex contu-

macia venire in singulis quindenis noluerit solvet denarios 12. 
Si quis magister confraternitatis mulctam accipere noluerit, 

ob favorem aut aliam quamcunque ob causam, tunc talis solus 
magister illos 12 denarios deponere fraternitati tenetur. 

Si quis ex ipsis sartoribus contumacia ductus confraternitati 
obedire noluerit, talis e medio eorum licentiabitur, et nullus ex 
familiaribus artis ejusdem tali ribaldo contumaci servi et, sub 
poena per magistros inponenda. 

Hic etiam per magistros dispensari et dirimi debet, an idem 
contumax frater in grémium fratrum redire poterit per novam 
et solennam receptionem vel deponendo florenos 2 auri, et 
coram item per poenitentiam et sufficientem humiliationem. 

Item per magistros limitetur, de quibus laboribus, famuli 
ipsorum valeant sibi ipsis ad bibalia recipere. 

De ara confraternitatis. 
Item habeant unam aram in ecclesia parochiali, et adminus 

in quindena missam unam celebrali faciant, cui interesse omnes 
debent. Si qui autem venire neglexerint, solvere tenentur mediam 
libram cerae, vel denarios 6. 

32* 
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De artificibus circumforaneis. 

Quod nullus praesumat absque scitu et voluntate magi-
strorum, quia per tales ci vitás despoliatur, cum tales tollunt 
fructum, et nihil per eas committi contribuitur. Cumque mar-
supium impleverint transferunt se ad alia loca moraturos. 

De artificibus temerarijs. 

Item si qui temerarie laboraverint, magistri confraternitatis 
accedant judicem et juratos, et ipsius judicis praemissa, omnes 
talium labores, quos apud illos invenerint, auferant, et talem 
contumacem insuper captivitate mancipent ad terminum juridice 
revidendum. i*es autem tales quae a talibus temerarijs accipi-
untur, in duas partes dividantur, una pars confraternitati, secunda 
vero judici civitatis pro tempore constituto dari debet. 

De festis ipsorum. 

Item quod ipsi Sartores cum ipsorum f amili js in festő Sacri 
Corporis Christi processioni, cum suis candelis, floribus et orna-
mentis interesse debent et teneantur modis omnibus. Sed quia 
ejusmodi pompae superstitiosae et idolatricae in ecclesiis repur-
gatis abolita sunt, loco illarum ijsdem artifices aliquid aliud per 
magistratus et ecclesiae pastoris judicio perficiant quod vergat 
ad gloriam Dei, et ornatum diei festi. 

De pelli fidbus. 

Notandum est quia pellifices debent habere confraternitatem ; 
et confraternitas debet habere duos magistros superiores, et isti 
magistri debent juvare judici, Juratis et toti comitati, quod 
ipsi fideliter et juste volunt laboribus suae artis praeesse in om-
nibus. 

De emptione Cutium. 

Quandocunque pelles venales advectae fuerint pro ipsorum 
laboribus isti duo magistri emere debebunt, et inter eos distri-
buere aequaliter, vel pro facilitate cujuslibet. 

De famulis seu socijs. 

Si famuli artis ipsorum advenerint, iIii debebunt ad superiores 
magistros venire, qui eos debeat (!) dirigere, et destinare ad alios 
magistros absque respectu personarum. 
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De hospitio sociorum. 

Quod nullus absque scitu magistrorum superiorum aliquem 
socium acceptare debeat, sub poena per ipsos imponenda. 

Iterum de emotione cutium. 

Quod nullus concivium qui ipsam artem ignorat valleat 
(sic !) pelles pellificibus aptas emere, nisi primum pellifices ad suos 
labores sufficienter emerint. 

De socijs privatim servatis. 

Nullus civium praesumat sibi per familiares socios pelli-
íicum domi facere privatim sub amissione pellium et masinearum. 
Ille autem familiaris socius qui laborat apud aliquem civem, 
debet a civitate licentiari. 

DE RIXIS. 

Si quae rixae verberosae inter eos exortae fuerint, primum 
magistris suis debent narrare : si complanari poterit bono modo, 
bene quidem, si non, ex tunc accedant judicem civitatis. Excep-
tis tamen livoribus plagis et(et) sangvinum effusionibus, vulneribus, 
mutilationibus, et bomicidijs, Item dehonestationibus, seu famam 
laedentibus casibus. Quae singula solus judex civitatis, habebit 
et debebit discernere. 

De magisierio adipiscendo. 

Nullus pellificum vel aliorum mechanichum valeat adipisci 
magisterium, nisi cum consensu coeterorum magistrorum, ita 
ut primo sit dignus. Secundo ut solvat ad confraternitatem, 
juxta limitationem magistrorum. 

De ara ipsorum et festis. 

Quod ipsa confraternitas habeat unam aram in qua cultui 
divino adsint cum offìcijs missarum. Et in festo Sacri Corporis 
Christi, cum suis candelis, floribus at alijs ornamentis intersint 
processioni. 

Emptio pellium per cives. 

Quicunque civium pro subductura suarurn vestium pelles 
emere voluerit, aut familiae suae, liberum erit illis quantum 
voluerint, tarn sibi ipsis, quam familiae suae emere. Hac tamen 
conditione, si primum pellifices pro suo artificio emerint, tunc 
demum pro se et pro familia sua cives emere poterunt. Imo 
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et insuper quidquid super fuerit, id totum liberum erit cuicunque 
ex civibus emere, et pro privato lucro servare. 

De immatura cute. 
Si quoscunque immaturos labores fecerint, contra jura 

et stabilia artificij. Tunc judicem civitatis debent accedere, et 
tales res ipsi Judici tenentur praesentare. Qui judex ex parte 
talium artificum falsariorum debet justitiam administrare. 

DE FABRIS. 

De socijs fabrorum. 

Yolunt fabri pro jure habere« ut famulum seu servum et 
proporciatum cui solent ad singulas hebdomadas vel menses, 
aut aliquem certum terminum solvere. Nemo ex magistratis 
audeat circa se talem tenere vel acceptare, qui quoquomodo 
aproporciatus reliquisset suum dominum priorem, sive per 
seductionem alterius magistrati, vel cujuscunque hominis, sive 
ex temeraria volimtate sua, non curante neque expectante ter-
minum constitutum, nec curante etsi magistratus suus solvisset 
illi ante terminum constitutum vel non. Quia si quis magister 
testimonium producere posset, contra alterum magistrum, talem 
famulum inconstantem apud se tenentem vel acceptantem, eo 
facto convincetur in amissione sui magistri. Item si talis famu-
lus ab una civitate recedere voluerit, ad alia loca vicina, habet 
facultatem discedendi. Sed si temporis in processu idem famulus 
inconstans reverteretur mansionis causa, circa aliquem fab-
rorum, tunc nequaquam acceptari debet a quoquam magistrorum, 
quam diu czeheorum duravit, et hoc propter temerariam et in 
ordinatam recessionem. Si autem quis ex magistris eum accep-
taverit poenae promissae subjacebit eo facto. 

De discipulis. 
Ipsi magistri fabri quando discipulum assumere voluerint, 

tunc usque ad annum debent ipsum apropriare non ad hebod-
madam vel mensem, non curante et si idem discipulus studuisset 
prius uno vel duobus annis vel etiam tribus extra czecham eorum. 
Quod si autem idem discipulus ante tempus conventionis a suo 
domino discesserit, seductus tarnen per ahum magis quam sua 
temeraria voluntate, eidem poenae supra dictae de socijs sub-
jacebit verum tarnen si aliquis discipulorum rationabili de causa 
ante annum vel tempus conventionis deputatum recedere cum 
scitu et consensi! magistri sui voluerit, tunc libere poterit, et 
pro legitimo discipulo semper reputabitur. 
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De laboribus. 
Quicunque civium vei hominum ad aliquem magistrnm 

czehae portaverit, ad parandum aliquam rem suam, puta, ligonem, 
securim, equum soleare, vomerem et similia, et jam ipse magister 
incepisset laborare rem illius hominis : tunc ille homo cogitans 
secum divisum aliquid, rem eandem ab eodem fabro acceperit, 
et ad alium fabrum rem ipsam imperfectam ad reparandum 
et perficiendum detulerit. Talem rem imperfectam nemo magi-
strorum acceptare debet, sed ad priorem magistrum eandem 
perferre remittat. Si aliud fecerit, et eandem rem acceptaverit, 
contra voluntatem prioris magistri, ex tunc talis magister con-
vincatur in amissione sui magisteri] : ita tarnen si testimöirium 
perhibere potuerit ille prior magister contra istum. Quod si 
vero ille homo qui dedit rem suam ad reparandum fabro tam-
quam non valentem non dilexerit, debebit rem illam ad magi-
strum czehae deferre, et ostendere vitium rei praeparatae. Ubi 
idem magister czechae debet cum aliis magistris sufficiens judi-
cium et justitiam administrare illi homini ex parte rei male 
dispositae vel paratae. 

De debitis pensandis pro labore. 
Si quis nobilis, rusticus, vel cujuscunque conditionis atque 

status, aut offici] homo fuerit, et suas res fabro alicui parandas 
dederit, ipse tarnen non solverit, cum tarnen faber soepius eum 
de solutione peteret et sollicitaret, ille autem solutionem vel 
recusaret vel protraheret, interea vero suas res ad parandum 
alijs fabris deferet similiter reditorie sub spe solutionis. Tunc ille 
prior magister cum alio magistro debet accedere ad illum secun-
dum fabrum, ad quem, ejusmodi homo res suas dedit ad pro-
parandum, et inhibere laborem debitoris donec eidem satisfecerit. 
Quod si vero ille secundus faber non curans inhibitionem labo-
rare perrexerit, tunc magister contubernij cogere debet talem 
temerarium, magistrum ad satisfactionern priori magistro non 
curanti debitorem illum iniquum. 

De labore Reipublieae praestando. 
Si judex vel profectus (prefectus helyett) civitatis jusserit 

atque mandaverit toti contubernio, aliqua ferramenta pro Rei-
publica : utilitatem facere. Tunc ipse magister czehae, cui indi-
catum de eo labore est, debet alijs magistris intimare, ut ad 
talem laborem communem omnes conveniant, et omnes inter-
sint, sub birsagio super eo per magistros facto deputato. 
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De fabris extraneis. 
Fabri extranei nunquam sint liberi percompositos (?) labores 

ad civitatem vendendi causa importare, nisi in liberis nundinis. 
Quod si quis eorum facere temere noluerint, magister czechae 
habet facultatem recipiendi ad se omnes res illas, et in perpe-
tuum ab eo alienandi. 

Qui labores a fabro vendi debeant. 
Artifex civitatis quilibet sit liber laborare et vendere labores 

sui artifici], non autem labores alieni artifici], ut calcarla, supra 
pedes, et alia hujusmodi qui pertinent ad seratores. Et contra 
seratores non sunt liberi similiter illa laborare et vendere, quae 
ad fabrorum, officinám spectant. 

De emotione Garbonum. 
Quicunque carbones ad forum portaverit, debet ad theatrum 

portare, et ibi vendere non extra theatrum. Et cui ex magistris 
placebit tunc in theatro comparet, non extra theatrum. Deinde 
persoluto praecio carbonum ad suam domum duci faciat, et 
non imponi od locum ubi sunt alij carbones, sed in alio quovis 
tuto loco, ubi aqua vel pluvia non perveniet. Et si qui ex magistris 
fuerint indigentes carbonum, veniant ad illum magistrum vesperi, 
et dividant carbones inter se, ad tot portiones quot personae 
ibi erint, et quilibet solvat emptori precium suae portionis. Vel 
si ad aliquid domos, duas vel tres quispiam emerit carbones, 
poterit emere et reservare ad vesperam, et partiri inter eos, 
quorum nomine emit. Et tunc sive venerint alij fabri sive non, 
illi tamen praesenti ipse emptor unam portionem ex carbonibus 
pro porcio dare tenetur. Si autem nullus venerit usque ad ve-
speram, liberum erit emptori omnes portiones pro se retinere, 
et in suum locum omnes carbones reponere. Sive vero talis magister 
emptor carbonum ante vesperas imposuerit carbones ad locum 
ubi alij carbones sunt sui, et non expectaverit magistros ad 
deputandum ternpus, ex tunc alij magistri ex czecha liberi sunt 
excipere ipsos carbones de domo ipsius fabri, simul cum prioribus 
carbonibus et partiri inter se, nec ullam portionem dare illi 
fabro, et is faber praecium carbonum simul sustinere opporte-
bit in amissione damni. 

De creatione novi magistri. 
Quicunque in contubernium magistrorum intromitti optat, 

prius per magistros probari debetur, utrum sit dignus offici]-
(officio helyett) magistri vel non. Et si sit idoneus, ex tunc ad 
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cistam czechae 3 florenos auri boni et justi ponderis debet intro-
dare. Medium autem florenum ipsi magistro contuberni] et 
decano similiter. Item cerae 8 libras ad czecham, et unum 
prandium prae tota czecha parare debet lautum et honestum. 

De convocatone fabrorum. 
Quando magister czechae convocat omnes fratres in domum 

suam, vel in alium quemcunque locum deputatimi, et ibi aliquis 
eorum alterimi verbis turpiosis attinget, ex tunc talis tribus 
pintis vini convincatur de facto contra patientem. Si autem 
aliquis eorum ipsum magistrum czechae verbis jurgiosis homo 
contra ipsum magistrum in sex pintis vini convincatur de facto : 
Sin vero ipse magister czechae vituperai aliquem ex magistris, 
turpibus verbis, tunc idem similiter in sex pintis vini mulctari 
debet de facto. 

De muleta non venientium ad czecham. 
Si aliquis in convocationem praefatam intrare noluerit ausu 

temerario, vel ex negligentia, talis magister contra decanum 
convincatur in denariis pro birsagio, nisi se rationabili causa 
excuset. Et si quis magistrorum licentiam habens a decano, 
peregre profectus fuerit, poterit abire, sed proventum czechae 
etiamsi abierit deponere tenebitur. 

De defectu Carbonum. 
Si magister habens famulum, carbones nullomodo poterit 

(kimaradt : habere) per hebdomadam, vel etiam plures dies, 
et interea otiari cum famulo oporteret, tunc famulo nihil solvet, 
nisi ei dabit cibum et potum. 

De funere. 
Si quis magistrorum defunctus fuerit item in domo alicujus 

magistri quispiam, ut puta : puella, discipulus, filius vel filia, 
uxor, magistri an decesserit, omnes magistri ex suis domibus 
interesse omnino tenentur in funere sub poena a tota czecha 
instituta, Quod si vero famulus eorum pauper, vel quiscunque 
ad eorum czecham pertinens inops, decesserit, de pecunia totius 
czechae a pulsu, sepultura, et exequijs, pro ut decebit more 
Christiano praestitis solvere debunt (debebunt hetyett). 

Notandum in Cap. 53 scilicet articulus 2. 
Hic media quaedam via, in judicijs quaerenda est. Quia 

sunt quaedam vituperia, quae inter levia et summa, medium 
quendam lucum obtinent, velut ea, quae laesa persona, contra 
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eum qui laesit ex quadam animi vehementia, se continere non 
potens protulerit, canem antiquum, canis filium, cum nemo 
possit esse canis, neque canis filius appellandus : hic humanitati 
aliquid tribuendum est, nec in prodicta lingvae poena aliquis 
convinci debet. Quia vituperia manebunt, semper vituperia, nec 
sequitur ut tales sint homines, quales vituperantur. Secus fit 
de rebus enormibus. 

Art i cu l i p r iv i l eg io rum, et l iber ta t i s , ac cae t e ra rum lauda-
b i l ium a n t i q u a r u m consve tud inum Civi ta t i s Cassoviensis. 

1. 

Quod nullus hominum super civitatem et cives Cassovienses 
violentum descenssum (!) facere, aut quicquam ab ipsis violenter 
et sine precio recipere atque auferre possit : sed apud ipsos 
descendens omnia victualia atque necessaria condigno pro ratione 
temporis precio sibi comparet. 

2. 
Quod ipsi cives Cassovienses corani nullo extraneo judice 

ac neque coram Palatino Regni jure convenire possint, sed 
quispiam aliquid actionis contra ipsos cives habuerit, teneatur 
prosequi coram eorum judice pro tempore constituto, et con-
svetudine civitatis per omnia observata. 

3. 
Quod si judex et jurati cives in reddenda alicui justitia 

tepidi essent, atque remissi, tunc non civitas sed judex potest 
evocari in praesentiam Regiae Majestatis, redditurus rationem 
neglectionis administrandae justitiae. 

4. 
Si quispiam litigantium occasione haereditatum testamen-

tariae dispositionis et debitorum causam coram judice et juratis 
civibus moverit, et illa per judicem et juratos revisa et discussa, 
ac demum super ea judici sententia prolata fuerit, tunc pars 
tali Judicio est contenta, durante ejusdem diei sede et judicio, 
depositis decem florenos, non ad tabulam Regiam, sed saltem 
ad sedem domini magistri Tavernicorum appellare, et ab eodem 
intra spatium septimanarum literas praeceptorias super trans-
missionem causae exhibere debeat, Alioquin lata sententia in 
suo vigore manebit. 
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5. 

Causae injuriarum, honoris, homicidij, furti, proditionis 
et cujuscunque generis maleficiorum, non possunt quaecunque (?) 
a judiciaria sede civitatis appellari, sed hic debitum finem sortiri, 
et partes tali judicio semper contentae esse debent. 

6. 

Nemo debet in consortium juris et libertatis civilis, nisi 
bonae famae, ut ex honestis natus parentibus, de quo literas 
sufficientes et natalieias exhibere tenebitur, recipi : Ita tarnen 
ut liabeat fide jussores, qui sub onere 33 marcarum argenti prae-
mittant, et sese obtringat, eum qui civis esse voluerit, intra 
annum unum et diem legitima ducta uxore, domum et haere-
ditates coempturum, ac taliter suam permansionem, observatis 
universis et singulis legibus libertatibus et consvetudinibus 
civitatis confìrmaturum. 

7. 

Quod nullus hominum extraneorum et supervenientium 
ac curientium in civitate Cassoviensi et in ejus suburbio, curias, 
domos, aedifìcia, et vineas, aut alias haereditates habitas, ubique 
et ipsos cives contingentes, sine scitu, licentia, et promissione 
judicis, et juratorum civitatis, cum regijs, reginalibus, et 
magistri Tavernicorum Capitulorum, vel Conventuum literas 
comparare, vel nomine pignoris, aut alio quovis colore perpetua-
tionis recipere neque quispiam civium et hospitum cassoviensium 
cuiquam ac debita sol venda praedictas haereditates obligare 
possint atque valeant. 

8. 

Quicquam extraneorum supervenientium et curientium 
ac etiam civium et incolarum civitatis cassoviensis ipsas empti-
ones vel impignorationes, inter concives eorum facere, aut se 
ad aliqua debita persolvenda obligare voluerint, hoc illi facere 
aliter non possunt, nisi ex scitu, consensu, literis et licentia 
judicis et juratorum. Et sic tales literae in praesentia quorum-
cunque justitiariorum Regni vigorem perpetuae obtineat firmi -
tatis. Aliae autem his contrariae cassae et irritae habeantur. 

9. 

Nullus civis cassoviensis suas domos et alias haereditates 
quocunque nomine vocitatae sint, in ipsa civitate ac teritorio 
et pertinente ejus habita et existente, cuicunque extraneo, nolenti 
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personalem residentiam in civitate facere, vendere, seu alio 
quaesito colore, tradere, vel perpetrare, potest neque debet. 

10. 

Quemcunque eorum ab hac luce, absque haeredum solatio 
decedere contingerit (contigerit helyett), is haereditates suas, 
resque, et bona mobilia, et immobilia, cujuscunque generis 
existant quibus maluerit in suis extremis legandi et dimittendi 
plenam et liberam facultatem. 

11. 

Si quispiam ex eisdem intestatus decesserit, ex tunc haere-
ditates, resque et bona ejus per judicem et juratos cives, ac 
per eorum homines per ipsos ad id deputatos, in tres partes 
dividantur aequales, quarum, una in eleemosynas, et aliae 
duae partes pro muniendis aedifìciis alijsque negocijs civitatis 
dispensentur. 

12. 

Si quis ex civibus et incolis civitatis quoscunque excessus, 
aut quaecunque malefìcia commiserit, et in quamcunque notam 
quocunque modo inciderit, et hinc fugitive recesserit, ex tunc 
neque Regiae Majestatis, neque Praelati, et Barones, neque 
judex et jurati cives civitatis Cassoviensia bona et haereditates 
fugitivi occupare vel auferre valeant, quovis modo sed ipsae 
haereditates et bona salva et integra in manibus uxoris filiorum 
et haeredum consangvineorumque ipsius fugitivi, ne spes reditus 
adimatur permanere debeat, et nullo quaesito colore dissipari. 
Si autem spes de illorum redi tu exstiterit, judex et jurati cives, 
laesis, injuratis, ac etiam creditoribus, prout videbitur juri 
consonimi ex haereditatibus et bonis ipsius fugitivi satisfactionem 
impendere debent, residuo bonorum, uxori, fìlijs, et haeredi-
tatibus omnibus modis remanente. 

13. 

Si fugitivi caruerint haeredibus ac consangvineis nec ad 
civitate ni redierint, tunc judex et jurati de bonis eius, quibus 
convenit satisfaciant. Residuum pro utilitate civitatis impendatur.